Roma'da, henüz ifa edilmemiş ya da ifasına başlanmış olmakla birlikte daha tamamlanmamış bir vekâlet, taraflardan birinin ölümü ile sona eriyordu. Çünkü vekâlet sözleşmesinde tarafların şahıslarının ayrı bir önemi bulunmaktaydı. Ayrıca vekâlet ilişkisi, günümüzde olduğu gibi o tarihlerde de güven temelli bir ilişkiyi yansıtıyordu. İşte, taraflardan birinin ölümü ile vekâlet sözleşmesinin son bulacağına ilişkin bu kural "*mandatum morte solvitur*" olarak adlandırılmış, sözleşme kurulduğu esnada ölüm olayının öngörülememesi hasebiyle de vekâletin son bulması gerektiği yönünde bir kural koyulmuştur³²⁸. *Gaius*'un ve *Iustinianus*'un *Institutiones*'lerindeki iki metin, bu kuralı açıkça ortaya koymaktadır:

Gaius Ins. 3.160

*"Item si adhuc integro mandato mors
alterutrius alicuius interueniat, id est uel eius,
qui mandarit, uel eius, qui mandatum
susceperit, soluitur mandatum; sed utilitatis
causa receptum est, ut si mortuo eo, qui mihi
mandauerit, ignorans eum decessisse exsecutus
fuerit mandatum, posse me agere mandati actione;
alioquin iusta et probabilis ignorantia damnum
mihi [non] adferet. et huic simile est, quod plerisque
placuit, si debitor meus manumisso dispensatori
meo per ignorantiam soluerit, liberari eum, cum
alioquin stricta iuris ratione non posset liberari eo,
quod alii soluisset, quam cui soluere deberet".*

³²⁶ Karagöz, 1999: 166.

³²⁷ Emiroğlu, 2007: 107; Erdoğan, 2014: 111; Akıncı, 2004: 70.

³²⁸ Watson, Mandate, 1961: 133; Savaş, 2005: 113.

Gaius Ins. 3.160

"Henüz vekâlet ifa edilmeden taraflardan biri, mesela vekâleti veren veya kabul eden ölürse, vekâlet sona erer; fakat menfaat prensibiyle kabul edilen esasa göre, bana vekâlet verenin ölümü halinde, onun öldüğünü bilmeyerek vekâleti yerine getirmişsem, *actio mandati*'yi (vekâlet davası) açabilirim; aksi takdirde meşru ve haklı bir bilgisizlik bana zarar vermiş olacaktır. Bu da birçok kişinin kabul etmiş olduğu şu duruma benzemektedir: Eğer borçlum azat etmiş olduğum köleme bilmeyerek borcunu ödemiş ise borcundan kurtulur, oysa dar hukuk mantığına göre borcu ifa edeceği kimseden başkasına ödemiş olan borcundan kurtulmaz".

Iustinianus'un *Institutiones*'inde yer alan bir başka metinde ise bahsi geçen konu şu şekilde düzenlenmiştir:

Ius. Ins. 3. 26. 10

"Item si adhuc integro mandato mors alterutrius interveniat, id est vel eius qui mandaverit, vel eius qui mandatum susceperit, solvitur mandatum. sed utilitatis causa receptum est, si mortuo eo qui tibi mandaverit, tu ignorans eum decessisse exsecutus fueras mandatum, posse te agere mandati actione: alioquin iusta et probabilis ignorantia damnum tibi afferat. et huic simile est quod placuit, si debitores manumisso dispensatore Titii per ignorantiam liberto solverint, liberari eos: cum alioquin stricta iuris ratione non possent liberari, quia alii solvissent, quam cui solvere debuerint".